
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 10.10.2023 № 155 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района Саратовской 

области от  27 сентября 2012 года № 865 «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений образования 

Новоузенского района Саратовкой области» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района Саратовской 

области администрация Новоузенского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ : 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского  

муниципального района от 27 сентября 2012 года № 865 «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений образования Новоузенского района 

Саратовской области» изменения, изложив приложение № 1 к Положению об 

оплате труда работников муниципальных учреждений образования 

Новоузенского муниципального района в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023 г.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Новоузенского 

муниципального района по социальным вопросам Шкрябина А.А.  

 

 

 

                Глава  

Новоузенского муниципального района                                          А.А. Опалько 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района  

от 10.10.2023 № 155 

 

 

«Приложение №1 к Положению об 

оплате труда работников 

муниципальных учреждений 

образования Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области 

 

Таблица 1 

 

Должностные оклады 

Руководителей муниципальных бюджетных и казенных специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений всех видов, образовательного учреждения 

детского дома-школы, детских домов, учреждений дополнительного образования, 

методических (учебно-методических) кабинетов 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

  Группа по оплате труда руководителей 

  I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Директор, заведующий: 

Высшей квалификационной 

категории 

I квалификационной категории 

 

15 959 

15 176 

 

15 176 

14 622 

 

14 622 

13 913 

 

13 913 

13 205 

2. Руководитель структурного 

подразделения (заведующий 

отделением  и др.) 

Высшей квалификационной 

категории 

I квалификационной категории 

 

 

 

14 622 

13 913 

 

 

 

13 913 

13 205 

 

 

 

13 205 

12 556 

 

 

Таблица 2. 

 

Должностные оклады руководителей муниципальных бюджетных и казенных  

учреждений дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

  Группа по оплате труда руководителей 

  I II III IV 

1 2 3 4 5 6 

1. Директор: 

Высшей квалификационной 

категории 

I квалификационной категории 

 

17 558 

16 696 

 

16 696 

16 083 

 

16 083 

15 308 

 

 

15 308 

14 526 

 



Таблица 3. 

 

Должностные оклады 

 руководителей муниципальных бюджетных и казенных подростково – 

молодежных учреждений (клубов, объединений, центров) 

 

  Должностной оклад (рублей) 

№ 

п/п 

Наименование должности Группа по оплате труда 

руководителей 

  I II 

1. Директор подростково-молодежного 

учреждения (клуба, объединения, центра) 

Высшей квалификационной категории 

I квалификационной категории 

 

 

9 976  

9 487 

 

 

9 487 

8 614 

  

 

Таблица 4. 

Должностные оклады  

руководителей муниципальных бюджетных и казенных иных учреждений 

 Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

№ 

п/п 

 Группа по оплате труда руководителей 

  I II III IV 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

1 Директор, заведующий: 

Высшей квалификационной категории 

I квалификационной категории 

 

10 535 

10 018  

 

10 018                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

9 651                 

 

9 651 

9 185 

 

9 185 

8 716 

2 Руководитель структурного 

подразделения (заведующий 

отделением и др.): 

Высшей квалификационной категории 

I квалификационной категории 

 

 

 

9 651 

9 185 

 

 

 

9 185 

8 716 

 

 

 

8 716 

8 287 

 

 

Таблица 5. 

 

Базовые оклады (базовая ставка заработной платы)  

педагогических работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

образования всех типов и видов, за исключением учреждений начального и среднего 

профессионального образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной 

оклад (ставка 

заработной 

платы), руб. 

1. Учитель, учитель-дефектолог, учитель-логопед; преподаватель-

организатор основ безопасности жизнедеятельности, допризывной 

подготовки, руководитель физического воспитания, 

концертмейстер, воспитатель (включая старшего), социальный 

педагог, педагог-психолог, педагог-организатор, педагог 

дополнительного образования, логопед, тренер-преподаватель 

(включая старшего), тьютор, педагог-библиотекарь, старший 

вожатый, инструктор по труду, инструктор по физической 

10 317 



культуре, музыкальный руководитель, методист, инструктор-

методист (включая старшего), методист методических (учебно-

методических) кабинетов 

  

Таблица 6. 

 

Базовые оклады (базовая ставка заработной платы) 

Педагогических работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной 

оклад (ставка 

заработной 

платы), руб. 

1. Воспитатель (включая старшего), музыкальный 

руководитель, учитель-логопед, инструктор по физической 

культуре, педагог-психолог. 

 

11 365 

 

 

Таблица 7. 

 

Должностные оклады  

Медицинских работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

образования всех типов и видов, за исключением учреждений дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

  Высшая 

категория 

I категория II категория Без 

категории 

1. Врач-специалист 12 760 12 137 11 522 10 957 

2. Фельдшер, зубной врач 11 522 10 957 10 389 9 916 

3. Инструктор по лечебной 

физкультуре 

9 916 9 469 9 033 8 571 

4. Старшая медицинская сестра 12 137 11 522 10 957 10 389 

5. Медицинская сестра 10 957 10 389 9 916 9 469 

6. Медицинская сестра по 

массажу 

11 404 10 838 10 272 9 801 

 

Таблица 8. 

Должностные оклады  

медицинских работников муниципальных бюджетных и казенных  

 учреждений дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

  Высшая 

категория 

I категория II 

категория 

Без 

категории 

1. Старшая медицинская сестра 18 047 17 132 16 287 15 445 

2. Медицинская сестра 16 287 15 445 14 743 14 077 

3. Медицинская сестра по 

массажу 

16 956 16 114 15 268 14 569 

 



Таблица 9. 

 

Должностные оклады  

библиотечных работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

образования всех типов и видов 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

Группа по оплате труда руководителей 

образования 

I категория II категория III категория 

1. Заведующая библиотекой в 

учреждениях образования 

9 185 8 716  8 287 

 

Таблица 10. 

 

Должностные оклады 

Библиотечных работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

образования всех типов и видов 

      

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад (рублей) 

Ведущий I категория II категория Без 

категории 

1. Библиотекарь, библиограф 

в учреждениях образования 

8 287 7 858 7 163  6 485 

 

 

Таблица 11. 

 

Должностные оклады 

Работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных бюджетных и 

казенных учреждений образования, за исключением учреждений дошкольного 

образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

1. Помощник воспитателя 5 950 

2. Младший воспитатель 6 485 

3. Дежурный по режиму 7 499 

4. Старший дежурный по режиму 7 858 

 

Таблица 12. 

 

Должностные оклады 

Работников учебно-вспомогательного персонала муниципальных бюджетных и 

казенных учреждений дошкольного образования 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Должностной оклад 

(рублей) 

1. Младший воспитатель 9 641 

 

 

 



Таблица 13. 

 

Должностные оклады  

служащих в муниципальных учреждениях образования 

 

№ 

п/п 

 

 

Наименование должности 

в иных 

учрежде 

ниях 

образова

ния 

в  

муници 

пальных 

учрежде 

ниях 

дошколь

ного 

образова

ния 

 Руководящие должности   

1.1. Главный инженер:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

11 198 

10 536 

10 018 

8 991 

 

1.2. Главные: механик, энергетик:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

 10 536  

10 018 

9 651 

9 183 

 

1.3. Начальник основного отдела, определяющего техническую, 

экономическую политику  

или политику по профилю деятельности учреждения:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

 

 

9 651 

9 185 

8 716 

8 287 

 

1.4. Начальник вспомогательного отдела (кадров, гражданской обороны, 

службы, хозяйственного, кроме указанного в числе основного 

отдела) учреждения:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей (начальник 

хозяйственного отдела)  

 

 

 

8 716 

8 286 

7 858 

7 499 

 

1.5. Начальник гаража:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

9 651 

9 185 

8 285 

7 499 

 

1.6. Начальник (заведующий) мастерской:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

9 658 

8 287 

7 499 

7 163 

 

1.7. Заведующий столовой: 

I группы по оплате труда руководителей  

 

9 185 

 



II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

8 287 

7 163 

6 834 

1.8. Начальник участка, заведующий производством (шеф-повар):  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

8 716 

7 858 

7 163 

6 834 

 

1.9. Заведующий общежитием:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

8 716 

7 858 

6 834 

6 485 

 

 

1.10. Мастер участка:  

I группы по оплате труда руководителей  

II группы по оплате труда руководителей 

III группы по оплате труда руководителей 

IV группы по оплате труда руководителей  

 

7 858 

7 163 

6 834 

6 485 

 

1.11. Заведующий центральным складом 6 485  

1.12. Заведующий: канцелярией, машинописным бюро, складом  6 220  

1.13. Комендант 6 220  

1.14. Заведующий: архивом, бюро пропусков, камерой хранения, 

фотолабораторией, хозяйством, экспедицией  

5 950  

2.1. Ведущий: программист, электроник, архитектор, конструктор  9 185  

2.2. Ведущий: бухгалтер, бухгалтер-ревизор,  документовед, инженер 

всех специальностей  

и наименований, механик, психолог, переводчик, сурдопереводчик, 

социолог, редактор, товаровед, физиолог, экономист всех 

специальностей и наименований, художник, юрисконсульт, 

эколог  

8 287  

2.3. I категории: программист, электроник, архитектор, конструктор  8 287  

2.4. I категории: бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер 

всех специальностей  

и наименований, механик, психолог, переводчик, 

сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, 

художник, экономист всех специальностей и наименований, 

юрисконсульт  

7 499  

2.5. II категории: программист, электроник, архитектор, конструктор  7 499  

2.6. II категории: бухгалтер-ревизор, документовед, инженер всех 

специальностей и наименований, механик, психолог, переводчик, 

сурдо-переводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, 

художник, экономист всех специальностей и наименований, 

юрисконсульт, эколог  

7163  

2.7. Старший техник всех специальностей  

I категории  

7163  

2.8. Бухгалтер II категории  6 834  

2.9. Без категории: программист, электроник, бухгалтер-ревизор  6 834  

2.10. Без категории: документовед, инженер всех специальностей и 

наименований, механик, психолог, переводчик, 

сурдопереводчик, социолог, редактор, товаровед, физиолог, 

художник, экономист всех специальностей  

6 834 9641 



и наименований, юрисконсульт, эколог, специалист, диетсестра  

2.11. Техник всех специальностей II категории, бухгалтер, старший 

инспектор, старший диспетчер, администратор (кроме учреждений 

культуры и искусства)  

6 220  

2.12. Техник всех специальностей без квалификационной категории, 

инспектор, диспетчер  

5 950  

3.1. Секретарь руководителя  7 495  

3.2. Инкассатор, кассир, лаборант, машинистка  

I категории, статистик  

5 950  

3.3. Агент по снабжению, архивариус, делопроизводитель, дежурный 

(по выдаче справок, по залу, этажу гостиницы, комнаты отдыха, 

общежития и др.), калькулятор, учетчик, экспедитор, машинистка 

II категории; оператор диспетчерской службы; секретарь- 

машинистка 

5 818 8 648 

3.4. Старший лаборант 6 220  
 

Таблица 14. 

 
Оклады 

по профессиям рабочих муниципальных учреждений  дошкольного образования 

 

Тип образовательного 

учреждения 

Оклад в соответствии  

с квалификационным разрядом (рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дошкольного образования 8 501 8 537 8 648 8 846 9 245 9 641 10 160 10 649 

 

Таблица 15. 

Оклады  

по профессиям рабочих муниципальных учреждений образования 

 

Тип образовательного 

учреждения 

Оклад в соответствии  

с квалификационным разрядом (рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Иные учреждения образования 5 720 5 745 5 818 5 948 6 220 6 485 6 834 7 163 

 

                                      Таблица 16. 

 

Оклады 

по профессиям высококвалифицированных рабочих муниципальных учреждений 

образования, постоянно занятых на важных и ответственных работах 

 

№ 

п/п 

Наименование профессии Оклад (рублей) 

 

в иных 

учреждениях 

образования 

В 

муниципальных 

учреждениях 

дошкольного 

образования 

1.  Водитель автомобиля <*>  7 858 11 682 

2.  Газосварщик  7 499  

3.  Жестянщик  7 499  



4.  Оператор котельной  7 499  

5.  Повар, выполняющий обязанности заведующего производством 

(шеф-повара), при отсутствии в штате учреждения такой 

должности  

7 858 11682 

6.  Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий  7 499  

7.  Рабочий-станочник (токарь, фрезеровщик, шлифовщик и др.)  7 499  

8.  Слесарь по контрольно-измерительным приборам  

и автоматике  

7 499  

9.  Слесарь-ремонтник  7 499  

10. Слесарь-сантехник  7 499  

11. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования  7 499  

12. Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции  

и кондиционирования  

7 499  

13. Столяр строительный  7 499  

14. Тракторист  7 499  

15. Электромеханик (всех наименований)  7 499  

16. Электромонтер по ремонту и обслуживанию  

электрооборудования  

7 858  

17. Электромонтер станционного оборудования телефонной связи  7 499  

18. Электрогазосварщик  7 499  

19. Электросварщик ручной сварки  7 499  

20. Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию 7 499  

 
 

 


